
Boletim Geral CBMPA-CEDEC Nº 22 31 DE JANEIRO DE 2024

Boletim Geral nº 22 de 31/01/2024

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 31/01/2024 conforme o parágrafo 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo
sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação B2AB001909 e número de controle 2093 , ou escaneando o QRcode
ao lado.

Pág. 9/16

1 SGT QBM MÁRIO MARCELO MONTEIRO
DOS SANTOS

539793
6/1

Proteção e
Defesa Civil -
Introdução à
Política
Nacional -
ENAP

30 Horas 2023/ 2024 Capacitação

Fonte: Requerimento nº 31575 e Nota nº 71.067 - Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA.

ANÁLISE DE APROVEITAMENTO DE CURSO
.

Nome Matrícu
la

Nome do
Curso:

Área de
Concentraç
ão:

Análise: Artigo de
Referência:

3 SGT QBM ROMARIO DE SOUZA
CAVALCANTE

571892
18/1

Pós
Graduação
em
Historiografia
Brasileira

Ensino Atende

Portaria nº
373, de 03 de
maio de 2019,
publicado no
BG nº 99, de
27 de maio de
2019.

Fonte: Requerimento nº 31585 e Nota nº 71.074 - Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA.

ANÁLISE DE APROVEITAMENTO DE CURSO
.

Nome Matrícu
la

Nome do
Curso:

Área de
Concentraç
ão:

Análise: Artigo de
Referência:

3 SGT QBM ROMARIO DE SOUZA
CAVALCANTE

571892
18/1

Pós
Graduação
em
Historiografia
Brasileira

Ensino Atende

Portaria nº
373, de 03 de
maio de 2019,
publicado no
BG nº 99, de
27 de maio de
2019.

Fonte: Requerimento nº 31585 e Nota nº 71.075 - Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA.

ANÁLISE DE APROVEITAMENTO DE CURSO
.

Nome Matrícu
la

Nome do
Curso:

Área de
Concentraç
ão:

Análise: Artigo de
Referência:

3 SGT QBM FRANCISCO HERIVELTO MORAIS
MENDONÇA

571750
34/1

Pós-
Graduação
em
Segurança
Pública

Segurança
Pública Atende

Portaria nº
373, de 03 de
maio de 2019,
publicado no
BG nº 99, de
27 de maio de
2019.

Fonte: Requerimento nº 31602 e Nota nº 71.078 - Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA.

DIPLOMAS E CERTIFICADOS
O militar abaixo relacionado apresentou na Diretoria de Ensino e Instrução o seguinte Diploma e
Certificado:

Nome Matríc
ula

Nome do
Curso:

Carga
Horária:

Ano de
Referência
:

Nível
Acadêmico:

SD QBM ALLAN RODRIGO DA SILVA
SOUZA

592193
9/3

Mestrado
Química
Inorgânica.
UFPA.

675 horas. 2020/ 2023

Pós-
graduação
(Stricto
sensu) -
Completo

Fonte: Requerimento nº 31630 e Nota nº 71.084 - Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA.

DIPLOMAS E CERTIFICADOS
O militar abaixo relacionado apresentou na Diretoria de Ensino e Instrução o seguinte Diploma e
Certificado:

Nome Matríc
ula

Nome do
Curso:

Carga
Horária:

Ano de
Referência
:

Nível
Acadêmico
:

3 SGT QBM IONÁ ROBERTA DA SILVA
PIRES PAIVA

571901
57/1

CURSO
SUPERIOR
DE
TECNOLOGIA
EM
SEGURANÇA
PUBLICA.
IESP

1.620
HORAS 2021/ 2023 Superior -

Completo

Fonte: Requerimento nº 31638 e Nota nº 71.088 - Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA.

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DO CGV 2024
PORTARIA Nº 05 DE 31 DE JANEIRO DE 2024

A Diretora de Ensino e Instrução do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas no Art.21 da Lei Estadual nº 5.731, de 15 de dezembro de

1992, e;
Considerando a  necessidade de  especializar  Bombeiros  Militares  nos  mais  diversos  tipos  de
ocorrências  marítimo-fluviais,  bem  como  habilitá-los  na  área  das  emergências  aquáticas  e
subaquáticas;
Considerando a apresentação do projeto do “CURSO DE GUARDA VIDA - CGV 2024)” com carga
horária  de 380h/a,  aprovado em reunião ordinária  do Comitê de Ensino,  lavrado em Ata nº
02/2024 de 17 de Janeiro de 2024, publicada em Boletim Geral nº 19 de 26 de Janeiro de 2024;

Considerando a autorização para efetivação do projeto e demais providências a serem executadas
do “CURSO DE GUARDA VIDA - CGV/2024”, pelo Comandante Geral, conforme despacho no PAE nº
2024/93116.

RESOLVE:
Art. 1º - Realizar no ano de 2024, o CURSO DE GUARDA VIDA - CGV 2024, sob a Coordenação
executiva do 1º GMAF e Coordenação Pedagógica do Centro de Formação Aperfeiçoamento e
Especialização – CFAE;

Art. 2º – A implementação e execução das atividades obedecerão aos procedimentos previstos
no referido Projeto do Curso;

Art. 3º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 

Alessandra de Fátima Pinheiro Vasconcelos – CEL QOBM

Diretora de Ensino e Instrução do CBMPA

Fonte: Nota: 71.090 - Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA

ANÁLISE DE APROVEITAMENTO DE CURSO
.

Nome Matrícul
a

Nome do
Curso:

Área de
Concentraçã
o:

Análise: Artigo de
Referência:

SD QBM RANIERE DA SILVA LEITE 5970979/
1

PÓS
GRADUAÇÃO EM
EDUCAÇÃO
AMBIENTAL E
SUSTENTABILID
ADE

Defesa Civil Atende

Portaria nº 373,
de 03 de maio de
2019, publicado
no BG nº 99, de
27 de maio de
2019.

Fonte: Requerimento nº 31661 e Nota nº 71.099 -Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA.

DIPLOMAS E CERTIFICADOS
O militar abaixo relacionado apresentou na Diretoria de Ensino e Instrução o seguinte Diploma e
Certificado:

Nome Matrícul
a

Nome do
Curso:

Carga
Horária:

Ano de
Referência:

Nível
Acadêmico:

3 SGT QBM FRANKLIN JACINTO DA SILVA 5418526
4/1

PÓS-GRADUAÇÃO
EM FISIOLOGIA
DO EXERCÍCIO-
FACIMBA

360 HORAS 2012/ 2013
Pós-graduação
(Lato senso) -
Completo

Fonte: Requerimento nº 31728 e Nota nº 71.105 - Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA.

DIPLOMAS E CERTIFICADOS
O militar abaixo relacionado apresentou na Diretoria de Ensino e Instrução o seguinte Diploma e
Certificado:

Nome Matrícul
a

Nome do
Curso:

Carga
Horária:

Ano de
Referência:

Nível
Acadêmico:

3 SGT QBM FRANKLIN JACINTO DA SILVA 5418526
4/1

PÓS-GRADUAÇÃO
EM FISIOLOGIA
DO EXERCÍCIO-
FACIMBA

360 HORAS 2012/ 2013
Pós-graduação
(Lato senso) -
Completo

Fonte: Requerimento nº 31728 e Nota nº 71.106 - Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA.

DIPLOMAS E CERTIFICADOS
O militar abaixo relacionado apresentou na Diretoria de Ensino e Instrução o seguinte Diploma e
Certificado:

Nome Matríc
ula

Nome do
Curso:

Carga
Horária:

Ano de
Referência
:

Nível
Acadêmico
:

3 SGT QBM WALTER WANDERLEI COELHO
DOS SANTOS

560165
7/1

BOMBEIRO
EDUCADOR -
EaD/
SENASP

60 HORAS 2023 Capacitação

Fonte: Requerimento nº 31714 e Nota nº 71.111 - Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA.

DIPLOMAS E CERTIFICADOS
O militar abaixo relacionado apresentou na Diretoria de Ensino e Instrução o seguinte Diploma e
Certificado:

Nome Matríc
ula

Nome do
Curso:

Carga
Horária:

Ano de
Referência
:

Nível
Acadêmico
:

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
R
T
H
U
R
 
H
E
N
R
I
Q
U
E
 
A
M
O
R
I
M
 
P
E
R
E
I
R
A
 
P
E
R
E
I
R
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
7
/
0
2
/
2
0
2
4
 
1
3
:
2
5
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
B
4
B
8
8
3
5
2
D
F
1
1
4
C
B
4
.
1
7
9
8
7
8
1
9
1
C
B
8
1
A
7
7
.
8
9
3
1
E
3
1
2
8
7
D
C
8
9
E
D
.
0
5
F
5
E
0
1
0
2
A
C
C
D
5
0
4
 

 Nº do Protocolo: 2024/93116  Anexo/Sequencial: 8 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 8BD8A71.9D89.6E4.65409B76DD9346AE24 

CBMPA
Highlight

CBMPA
Highlight


